ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL
DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL Nº 064/2014

CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA DE ESCRIVÃO DE POLÍCIA

CONVOCAÇÃO EXTRAORDINÁRIA PARA A PROVA DE CAPACITAÇÃO FÍSICA

O Presidente da Comissão de Concurso, no uso de suas atribuições
legais, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, que:

1)  A candidata ao cargo de Escrivão de Polícia, amparada por medida judicial provisória, Michele de Almeida Bortoluzzi(Processo
nº 001/3.13.0057230-8), fica convocada para a Prova de Capacitação Física que será composta do Teste de Corrida
(Capacidade Cardiorespiratória), aplicado conforme disposto no Anexo 4 do Edital n° 004/2013, publicado nos DOE de
10/06/2013.

2) A candidata citada no item 1 Edital deverá comparecer no dia 23/12/2014, às 7h30min, nesta ACADEPOL, situada na Rua
Comendador Tavares, nº 360, Bairro Navegantes em Porto Alegre/RS, munida de Carteira de Identidade e Atestado Médico
(modelo conforme Anexo I deste Edital).

       2.1 A candidata deverá preencher o modelo do atestado com o nome completo e RG e, após, imprimi-lo para entrega. O
atestado deverá ser assinado por médico credenciado pelo CRM.

3) O referido teste será realizado no CETE (Centro Estadual de Treinamento Esportivo), porém a apresentação da candidata

convocada deverá ser feita nesta ACADEPOL, conforme item 2 deste Edital. O deslocamento para o local da prova será
realizado em transporte fornecido pela ACADEPOL.

4)  A candidata citada no item 1 deste Edital, se for considerada APTA na Prova de Capacitação Física, deverá apresentar, no

período de 26/12/2014 à 08/01/2015, no horário das 14h às 17h, impreterivelmente, os documentos constantes no item 7 do
Edital 004/2013 – publicado no DOE de 10/06/2013. Os referidos documentos deverão ser apresentados na DRS/ACADEPOL,
situada na Rua Comendador Tavares, nº 360, Bairro Navegantes, Porto Alegre/RS – CEP 90230-020, ou remetidos via
SEDEX, com data de postagem coincidente com os períodos aprazado neste item.

          4.1) A candidata deverá preencher o questionário (disponível no endereço eletrônico  www.pc.rs.gov.br),   imprimi-lo para
entrega, juntamente com a documentação referida no item 7 do Edital 004/2013-DOE 10/06/2013.

Publique-se.
Porto Alegre, 11 de dezembro de 2014.
                                                                                                   Francisco José Salatino Tubelo,

                                                                                                                           Delegado de Polícia,
                                                                                                       Presidente da Comissão de Concurso.

       Luís Henrique M. Gasparetto,
               Delegado de Polícia,
        Diretor da DRS/ACADEPOL.

ANEXO I
ATESTADO MÉDICO

                         Atesto que (nome do candidato), RG nº ................................, está APTO(A) fisicamente

para ser submetido(a) aos testes elencados no Edital nº 004/2013 (teste de flexibilidade, teste de  abdominal, teste de

preensão manual com dinamômetro e teste de corrida), referentes à  Prova de Capacitação Física do Concurso Público para

Ingresso na Carreira de ......................................... de Polícia.

                        Os candidatos com deficiência devem observar o disposto nos subitens 3.7.2 e 3.7.7 do

Edital nº 004/2013-DOE 10/06/2013

               ............................................., em....... de ..............................de 2014.

 Dr..........................................
 Nome

                                                     CRM......................... Nº

http://www.pc.rs.gov.br/